



วันที่ 13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	193.86	188.10	5.76	3.06
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	0.27	-	0.27	100
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	33.87	33.68	0.19	0.56
รายได้อื่น	3.18	1.63	1.55	95.09
รายได้รวม	231.18	223.41	7.77	3.48
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	85.13	81.41	3.72	4.57
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	50.43	37.49	12.94	34.52
ขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขาย	91.72	60.71	31.01	51.08
รวมค่าใช้จ่าย	227.28	179.61	47.67	26.55
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	3.90	43.80	(39.90)	(91.10)
ต้นทุนทางการเงิน	(53.24)	(38.62)	14.62	37.86
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	9.37	(2.21)	(11.58)	(523.98)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(39.97)	2.97	(42.94)	(1,446.13)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(33.98)	7.80	(41.78)	(535.64)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	(0.036)	0.003	-	-

1. รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 231.18 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 223.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.48 ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใหม่ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรับที่สูงกว่าสินเชื่อเช่าซื้อรถบรรทุก แต่รายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมจากประกันรถและประกันคุ้มครองวงเงินสินเชื่อลดลงจากการเข้มงวดในการคัดกรองคุณภาพของสินเชื่อใหม่ ทั้งนี้ บริษัท ไมโคร ฟิน จำกัดได้เริ่มปล่อยสินเชื่อทำให้มีรายได้ดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมเพิ่มขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 227.28 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 179.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.55 เนื่องมาจาก
 - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 85.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.57 โดยมีสาเหตุจากค่าใช้จ่ายในการติดตามทวงถามหนี้เพิ่มขึ้น
 - การตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 50.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.52 ซึ่งเกิดจากการตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใหม่ซึ่งมีอัตราการจัดสำรองสูงกว่า รวมทั้งคุณภาพหนี้ที่ด้อยลงจากสถานการณ์เศรษฐกิจ การลดลงของภาคส่งออกและปัญหาทางภูมิรัฐศาสตร์ซึ่งส่งผลต่ออัตราค่าน้ำมัน
 - การขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 91.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.08 โดยสาเหตุหลักมาจากจำนวนรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นจากสถานการณ์ค่าน้ำมัน และสภาวะทางเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ซึ่งส่งผลกระทบต่อลูกหนี้เช่าซื้อบางรายเริ่มผิดนัดชำระหนี้และมีการติดต่อขอคืนรถ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ดำเนินการให้ทางทีมภายในและทีมติดตามภายนอกช่วยติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิด และการลดลงของราคารถบรรทุกมือสองในตลาด
3. ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 53.24 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 38.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.86 เนื่องจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของบริษัทเพิ่มขึ้นรวมถึงการปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่งผลต่อการปรับขึ้นของดอกเบี้ยเงินกู้ยืมธนาคารและอัตราดอกเบี้ยหุ้นกู้ที่สูงขึ้น
4. กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน (33.98) ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 7.80 ล้านบาท ลดลง 41.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 535.64 สาเหตุจากคุณภาพหนี้ที่ด้อยลง ค่าใช้จ่ายในการติดตามทวงถามหนี้ จำนวนทรัพย์สินรอการขายและต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

ฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	5,790.89	5,511.41	279.48	5.07
หนี้สิน	3,648.53	3,363.89	284.64	8.46
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,889.13	1,965.50	(76.37)	(3.89)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	1.70	1.57	-	-

1. สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 5,790.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 279.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.07 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จากนโยบายเน้นรักษาสภาพคล่องของบริษัท และการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินรอการขาย

2. หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 3,648.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 284.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.46 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้ เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลอื่นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

3. ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,889.13 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 76.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.89 จากการปันผลกำไรในช่วงไตรมาสที่ 2 และกำไร (ขาดทุน) สุทธิรวมสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท

4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.70 เท่า และ ปี 2565 เท่ากับ 1.57 เท่า ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากการที่ใช้เงินกู้ยืมและหุ้นกู้เป็นแหล่งเงินทุนในการหมุนเวียนและรักษาสภาพคล่องของธุรกิจ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกานต์ดนัย ชลสุวัฒน์)

รองกรรมการผู้จัดการด้านบัญชีและการเงิน

(นางสาวธนกร แวสุวรรณ)

นักลงทุนสัมพันธ์

โทร 034 109 200 ต่อ 9004

Email: ir@microleasingplc.com